МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

24.08.2009 г. №1560

г. Саратов

Об учебно-методическом сопровождении регионального базисного учебного плана 2004 г.

В целях обеспечения учебно-методического сопровождения предпрофильной подготовки и профильного обучения в общеобразовательных учреждениях области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень программ и учебных материалов элективных курсов для предпрофильной подготовки и элективных учебных предметов для профильного обучения, рекомендуемых для использования в 2009/2010 учебном году в учебно-воспитательном процессе общеобразовательных учреждений области, образовательные планы которых разработаны на основе регионального базисного учебного плана 2004 г. (Приложение 1)
2. Рекомендовать к использованию в общеобразовательных учреждениях модели психолого-педагогического ' сопровождения процессов личностного и профессионального самоопределения обучающихся, получивших положительную оценку экспертов. (Приложение 2)
3.
Ректору ГОУ ДПО «СарИПКиПРО» Л.А. Токаревой:

3.2. 3.1.
До 28.08.2009 г. на странице Конкурса на СарВики создать раздел
«Работы победителей», включающий материалы элективных курсов для
предпрофильной подготовки и профильного обучения, моделей психолого-
педагогического сопровождения процессов личностного и профессионального
самоопределения обучающихся, получивших положительную экспертную
оценку.

3.3. Продолжить обучение педагогов-предметников на семинарах, проблемных курсах по вопросам технологии и методики составления программ элективных курсов, авторских программ и т.д.

3.4. Запланировать семинары для профессиональных экспертов по вопросам проведения экспертизы программ различных видов деятельности обучающихся.
л
3.4. Подготовить методические рекомендации по обеспечению образовательного плана в рамках компонента образовательного учреждения в части организации и проведения практик, социальных практик, исследовательской и проектной деятельности.

4.
Руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования:

4.1.
Обеспечить участие педагогов-предметников в семинарах,
проблемных курсах, посвященных вопросам технологии и методики
составления программ элективных курсов, авторских программ и т.д. (согласно
плана-расписания ГОУ ДПО «СарИПКиПРО»).

4.2.
До 1.09.2009 г. обеспечить информирование педагогов о размещении
материалов элективных курсов, получивших положительную экспертную
оценку, в сети Интернет.

4.3.
Усилить контроль качества проведения первичной экспертизы
элективных курсов на уровне муниципальных образований.

5.
Руководителям общеобразовательных учреждений:

5.1. Организовать обучение педагогов-предметников по использованию в учебно-воспитательном процессе таких современных видов деятельности обучающихся как практики, социальные практики, исследовательская и проектная деятельность.

6.
Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
министра И.В. Ткаченко.\

Первый заместитель министра                                       М.В. Горемыко